
O R I G I N A L E  
 

 

COMUNE DI FONZASO 
PROVINCIA DI BELLUNO 

 
 

 

Decreto N° 23 del 22-11-2022 Pag. 1 

________________________________________________________________________ 
 
 
 

DECRETO SEGRETARIO COMUNALE 

DEL 22-11-2022 N.23 
 
 
Oggetto: INCARICO DI RESPONSABILE PER LA PROTEZIONE DEI DATI (DPO) IN 

APPLICAZIONE AL REGOLAMENTO EUROPEO PRIVACY UE 2016/679 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

PREMESSO CHE: 

− in data 27.04.2016 è stato adottato il regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati – di seguito GDPR), in vigore dal 
24.05.2016 e applicabile dal 25.05.2018; 

− il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare, o il responsabile del trattamento, 
di designare il RDP “quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un 
organismo pubblico, eccettuate autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni 
giurisdizionali”(art. 37, paragrafo 1, lett. a); 

TENUTO CONTO che il sopra citato Regolamento UE 2016/679 prevede inoltre: 

− che il RPD può essere un soggetto esterno e deve essere individuato “ in funzione delle 
qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle 
prassi in materia di protezione dei dati e della capacità di assolvere i compiti di cui all’art. 
39” (art. 37 paragrafo 5)e il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere 
determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati 
personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento 
(considerando n. 97 del RGPD); 

− che  “un unico responsabile della protezione dei dati può essere designato per più autorità 
pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della loro struttura organizzativa e 
dimensione” (art. 37 paragrafo 3); 

CONSIDERATO che ai sensi del Regolamento UE 2016/679 tutte le amministrazioni pubbliche 
devono impostare un nuovo sistema di protezione dati, fondato sul principio di 
responsabilizzazione (accountability) in cui rientrano i seguenti adempimenti obbligatori: 



Decreto N° 23 del 22-11-2022 Pag. 2 
 

− analisi del rischio: analisi e mappatura dei trattamenti dei dati, al fine di individuare i 
trattamenti a maggior rischio di trattamento illecito; 

− valutazione del rischio: DPIA (valutazione d’impatto sulla protezione dei dati), per i soli 
trattamenti a maggior rischio; 

− trattamento del rischio: tenuta di un registro dei trattamenti, definizione e attuazione 
misure di sicurezza tecniche e organizzative; 

− nomine di DPO (Data protection officer) o RDP, Responsabili e Incaricati dei 
trattamenti; 

− elaborazione dei documenti gestionali, per Titolare, RPD, Responsabili e Incaricati; 

− formazione e aggiornamento costante di RPD, Responsabili e Incaricati; 

− monitoraggio per verificare e valutare l’efficacia delle misure adottate; 
DATO ATTO che questo Comune è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD, rientrando nella 
fattispecie prevista dall’art. 37, paragrafo 1 lett.a) del RGPD; 
RICHIAMATO il Decreto n. 1 del 10.05.2021 con cui il Segretario Comunale Dott. Giovanni Marino 
ha  rinnovato fino al 24.05.2022 l’affidamento del servizio di Responsabile della Protezione Dati 
(RDP/DPO) all’ing. Renzo Diena; 
CONSIDERATO che si rende urgente e necessario provvedere alla nomina del nuovo Responsabile 
della Protezione Dati per il Comune di Fonzaso; 
DATO ATTO che sono stati richiesti n. 3 preventivi a professionisti abilitati a svolgere le funzioni di 
Responsabile DPO e che, sentita la Giunta Comunale, si ritiene di affidare  l’incarico all’Avv. Alison 
De Nando per l’importo complessivo di € 800,00/anno, calcolato al lordo di cassa previdenziale e 
imposta di bollo (IVA non dovuta) per la durata di anni uno eventualmente rinnovabile;  
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 24.09.2002, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Regolamento per l’ordinamento della struttura organizzativa, e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
VISTO in particolare l’art. 5, comma 4, del citato regolamento per l’ordinamento della struttura 
organizzativa in base al quale spettano al Segretario comunale l’assunzione degli atti di gestione 
che non siano attribuiti od attribuibili ai responsabili di Area; 
DATO ATTO pertanto della propria competenza all’adozione del presente provvedimento; 
 

DECRETA 

1. di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2. di AFFIDARE il servizio di Responsabile della Protezione Dati (RDP/DPO) del Comune di 
Fonzaso all’Avv. Alison De Nando per l’importo onnicomprensivo di € 800,00/anno per la 
durata di anni uno eventualmente rinnovabile ; 

3. di INVIARE il presente atto alla Responsabile dell’Area Finanziaria, per gli atti di sua 
competenza ed in particolare per l’adozione della determinazione dell’impegno di spesa 
sull’apposito capitolo alla stessa assegnato; 

4. di DARE ATTO che il presente decreto è esecutivo dalla data della sua adozione; 
5. di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e nel portale di 

Amministrazione Trasparente nel rispetto del D. Lgs 33/2013. 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  
  
  D'ANCONA GIACOMO 

 



Decreto N° 23 del 22-11-2022 Pag. 3 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 
 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 


